No caso brasileiro, e a realidade de hoje nos permite a certeza, a diferença 
de custo entre o monitoramento e os gastos com um preso excede a pro-
porção de três para um, em favor da monitoração, pois um preso do sistema 
prisional estadual custa em média R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), já 
um preso do sistema prisional federal, custa R$ 3.400,00 (três mil e quatro-
centos reais) (ISIDRO, 2017, p. 185)

Segundo levantamento também realizado pelo SISDEPEN (2022), o custo médio de 

um detento para o sistema prisional no mês de setembro de 2022 foi de R$ 2.061,64, o